第 版4 本版主编 颜亦君 编辑 车丹萍 杨航2021年10月18日 国内新闻

广告经营许可证:吉工商广字07001号 本报地址:白城市中兴西大路43号 邮政编码:137000 总编办（传真）:3340153 一版编辑部:3340384 二版编辑部:3340142 三版编辑部:3341760 广告部:3323838
白城周末编辑部:3340401 新闻热线：13943450687 13943604545 白城新闻印务有限公司承印:3333467 白城日报社发行公司发行:3340020 零售：1.50元 打击“新闻敲诈”治理有偿新闻举报电话：3340153

白城市“老妈乐商店”因涉嫌非法吸收公众存
款，负责人已被公安机关采取刑事强制措施，请未到
公安机关报案的“老妈乐”投资人，携带报案材料，
交款凭证、合同(章程)、身份证明等相关证明材料于
2021年10月29日之前,到白城市公安局经济开发区
分局经侦大队报案。逾期不报案，视为放弃相关权
利,后果自负。

白城市“老妈乐商店”非法吸收公众存款的行为

人(包括普通员工、兼职人员自公告发布之日起至
2021年10月29日，将自己在白城市“老妈乐商店”
门店工作期间的工资、提成、奖金、分红、返点等赃
款全额退缴至吉林银行白城经开支行扣押款账户:
0802011000001751，缴款票据交至白城市公安局经
济开发区分局经侦大队。

白城市公安局经济开发区分局
2021年10月14日

白城市“老妈乐商店”非法吸收
公众存款案报案及案件行为人退缴赃款通告

封路通告
广大市民：

经白城工务段批准，决定对G302国道(K1001+
10) 一级公路，与铁路交汇处铁路道口进行铺面大修施
工，为确保施工期间行人及行车安全、方便，2021年
10 月 20 日 7：00 至 10 月 26 日 18：00，对该路段
G302K1001+00至K1001+50全长50m封闭交通。

施工期间该路段社会车辆行人请改道行驶，给广大
行人、行车带来极大不便，敬请原谅。

特此通告
白城工务段

白城市公安局交警支队公路巡警大队
2021年10月15日

联营分理处升格公告
经中国银行保险监督管理委员会白城监管分局批准，中国工商银行股份有

限公司白城联营分理处升格更名并对金融许可证进行变更。现公告如下:
原名称:中国工商银行股份有限公司白城联营分理处
现名称:中国工商银行股份有限公司白城联营支行
机构编码: B0001S322080022
许可证流水号: 00842502
批准成立日期: 1987年11月26日
住所:白城市海明东路95号
联系电话: 0436-3225510
发证机关:中国银行保险监督管理委员会白城监管分局

中国工商银行股份有限公司白城分行
2021年10月15日

镇赉友谊分理处升格公告
经中国银行保险监督管理委员会白城监管分局批准，中国工商银行股份

有限公司镇赉友谊分理处升格更名并对金融许可证进行变更。现公告如下:
原名称:中国工商银行股份有限公司镇赉友谊分理处
现名称:中国工商银行股份有限公司镇赉友谊支行 机构编码:

B0001S322080021
许可证流水号: 00842503
批准成立日期:1994年11月28日
住所:吉林省镇赉县嫩江东路翰林学府1号楼一楼西户
发证日期:2021年8月31日
联系电话:0436-8672262
发证机关:中国银行保险监督管理委员会白城监管分局

中国工商银行股份有限公司镇赉支行
2021年10月15日

新华社兰州10月16日电（记者王博 王朋）眼下
正是甘肃省张掖市临泽县制种玉米收获季。倪家营镇汪
家墩村的李洪海往年这时人忙心累，今年却当起“甩手
掌柜”，因为家里的30亩土地都交给了“田保姆”。

“田保姆”是当地正在探索的一种农事托管新办
法。农户将农业生产的个别环节或全程委托给专业机
构，由机构提供“保姆式”服务。

临泽县地处甘肃河西走廊中段，气候干燥、光照充
足，适宜种子生产，被认定为国家级杂交玉米种子生产
基地。临泽全县玉米种子种植面积达25万亩，制种也
成了当地农民最稳定的收入之一。

今年，汪家墩村在高标准农田建设的基础上，整合
植保企业、农技服务公司、农机大户、农资经销户等加
入社会化服务合作社，探索为农户提供农业生产全程

“保姆式”服务。
记者在合作社看到，从种到收各个环节，由不同的

企业或机构负责，服务价格上墙公示。一些制种企业和
农业研究机构也参与其中。倪家营镇党委书记杜立东
说，农户既能选择从农业生产前、产中到产后的代耕代
种、机播机收、统防统治等全程托管，也可以根据自家
需要“下单”。目前合作社已为村里7000亩土地开展

“一站式托管”。

“田保姆”不仅省心，也更划算。杜立东说，经初
步估算，引入社会化服务后，平均一亩地能节省成本约
600元。李洪海说，现在自己既可以在合作社里打工，
还能腾出手来搞养殖。

临泽县委书记张辉说，“田保姆”整合社会专业资
源服务农业生产，农田托管、专家看田，既提高了种植
品质，也节省了种植成本。当地围绕玉米制种、高原夏
菜种植等作物生产，因地制宜推广托管服务。

记者从甘肃省农业农村厅了解到，全省已有农业生
产托管服务组织9291家，今年托管服务面积2588.9万
亩，有效促进了小农户与现代农业发展有机衔接。

“田保姆”让村民当起“甩手掌柜”

颗粒归仓！各地开展“双抢”打赢秋收“攻坚战”
●新华社记者 杨喆

为进一步深入推动我市四大行业整治工作
的实施，强化对四大行业整治工作的社会监
督,动员全社会力量发现和举报四大行业内的
违法行为，市政法举报中心和各相关单位设立
举报电话，现公告如下：

市政法举报中心：
行业乱象整治公开举报电话
0436-3366685
市公安局：
行业乱象整治公开举报电话
0436-3252018

反电信诈骗专线 96110
市住建局：
行业乱象整治公开举报电话
0436-3363792
市自然资源局：
行业乱象整治公开举报电话
0436-3352173
市交通局：
行业乱象整治公开举报电话
0436-3678230
交通运输服务监督电话12328

白城市四大行业整治公开举报电话

10月16日是第41个世界粮食日。眼下正值
我国秋收秋种的关键时期。“手中有粮、心中不
慌”，记者近日在多个产粮大省走访看到，面对洪
涝等极端天气多发的情况，各地科学调度、抢抓
农时，确保秋粮颗粒归仓。

不误农时描绘丰收图景
正值秋收季，在黑龙江省绥化市北林区秦家

镇一处稻田里，稻香阵阵。几名农机手正熟练操
作水稻收割机收割水稻。

黑龙江省农业农村厅工作人员介绍，截至10
月13日，黑龙江省农作物已收获15827万亩，占
应收面积的近七成。

从黑土“粮仓”到胶州半岛，从赣鄱大地到
“天府之国”，秋收的图景在祖国大地展开。

记者在山东省青岛市平度市看到，当地农户
针对当前土壤湿粘、整地困难的生产实际，玉米
收获坚持“两抢”原则，即“抢排积水、抢收腾
茬”，加快机收进度；小麦播种坚持“播期服从墒
情、播量服从播期”的原则，即使推迟播期也要
保证整地和播种质量。

10月15日，在四川省农业大县中江县永太
镇，金穗源粮食专业合作社的工作人员在田间完
成秋收后，又开着几台挖掘机挖排水沟。

“这几天，我们都忙着开沟，因为前段时间雨
水多，开沟后把水排出去，为秋种做好准备。”金
穗源粮食专合社负责人常涛说。

山西近期迎来有气象记录以来最强秋汛。
受强降雨影响，全省农作物受灾面积达357.69
万亩。

位于太岳山区的山西省安泽县，持续降雨造
成农田积水、庄稼倒伏，全县农作物受灾面积占
比超过四成。“被洪水冲倒的玉米容易发霉、发
芽，不抓紧抢收就会绝收，农民大半年的辛苦就
白费了。”暴雨结束以来，安泽县财政局职工李绍

毓每天都在包联的沁河庄村帮忙收秋。
山西省农业农村厅副厅长王进仁说，目前山

西省农业农村系统有3000余名干部和专家在田间
地头开展服务。同时，督促指导运城、临汾、晋
城、长治等冬小麦区力争10月20日前适播期多
种、种好，晚播冬小麦整好地、施好肥、拌好
种，确保应种尽种。

科技创新引领秋收“新范儿”
秋收中，农业科技及创新理念的发展与普

及，正不断提升农业生产效率和质量。
在黑龙江省三江平原腹地，北大荒农垦集团

建三江分公司的一处稻田里，一台无人收割机正
在作业。利用北斗导航，只需在手机里输入相关
参数，这台无人机可自主定位，精准高效收割，
节省了人力。

建三江分公司工作人员介绍，公司在6个农
场建设了数字农业平台，实现了农业生产全程数
字化，有的农场形成了从卫星到地面、从宏观到
微观的农情监测系统。

而在黑龙江省海伦市东兴现代农机农民专业
合作社，无人机早已不是“新鲜事”。“我们现在
有大大小小无人机28台，不仅自己用，还服务周
边农户。”合作社理事长刘春生说。

秋收中，秸秆处理一度成为一些农民心中的
难题。过去不少农民选择焚烧，不仅带来安全隐
患，还污染空气。近年来，多地通过科技创新推
进秸秆综合利用，让秸秆“变废为宝”。

记者在山东省青岛市胶州市铺集镇鹿家村看
到，不少种植户采用精细化粉碎混埋还田技术，
秸秆还田时深耕并配施生物菌剂，不仅可增加土
壤有机质，还能缓解病害问题。

“采用这种方式还田，每亩地得多花约 70
元。但今年市里有补贴，很多人的积极性调动了
起来。”村民鹿炳展说。

胶州市农业农村局局长姜延海介绍，胶州市
还利用农作物秸秆制造有机肥，进一步减少化肥
施用量，提高耕地地力。

“藏粮于地”助力可持续发展
10月中旬，江西省抚州市乐安县龚坊镇濂坑

村2900多亩晚稻已成熟。村民曾宪林站在农田
间，丰收的喜悦挂在脸上。

在地头，曾宪林谈到高标准农田建设给秋收
带来的好处，“田整平了，路修宽了，大型农机能
直接开到田里，运粮卡车也能开到田边，一天能
收割40亩，速度比以前快了一倍！”

持续推进高标准农田等农业基础设施建设，
助力提升粮食产能和推进农业可持续发展，“藏粮
于地”为端牢“中国饭碗”提供坚实保障。

在青岛市平度市，当地通过高标准农田建
设，项目区农业基础设施水平有了明显提升，特
别是水资源利用效率得到提高。

平度市农业农村局局长张瑜辉举例说，2019
年胶莱河项目区灌溉水利用系数为0.65。通过项
目实施，节水灌溉区域灌溉水利用系数提高到
0.855，改善灌溉区域灌溉水利用系数提高到
0.75，年节水量可达141.6万立方米。

平度市明村镇东店子村村民王洪春告诉记
者，他在明村镇高标准农田项目区流转承包土地
2700亩，“大致一算，一年下来每亩地平均节约
成本 100 元左右，平均增产 200 斤、增收 200
元。” 王洪春说。

“高标准农田建设的一大好处就是有效减少了
水土流失。”黑龙江省海伦市农业农村局干部高波
说，“以前雨水冲刷严重时，有的农田受侵蚀的部
分每年流失的黑土厚度可达二三十厘米，高标准
农田建设则可通过加固护坡等方式，有效减少水
土流失，保护黑土地这个‘耕地中的大熊猫’。”

（新华社北京10月16日电）

世
界
珍
稀
鸟
类
白
鹤
等
近
万
只
候
鸟

过
境
内
蒙
古
兴
安
盟

新华社呼和浩特10月16日电（记者王靖）随着
近期天气逐渐转凉，北雁南飞，位于内蒙古自治区兴
安盟境内的科尔沁国家级自然保护区湿地内迎来了美
丽的“客人”，世界珍稀鸟类白鹤、东方白鹳等近万
只候鸟在此栖息停留，觅食嬉戏。

科尔沁国家级自然保护区管理局介绍，与以往不
同，今年保护区多了些罕见的“朋友”。在秋季迁徙
水鸟监测过程中，监测人员在湿地中发现了白鹤、东
方白鹳、白枕鹤等国家Ⅰ级保护鸟类的身影。它们或
安静凝望，或嬉戏打闹，或低头觅食，悠闲自得，给
多彩的秋天增添了一份生机与活力。

据介绍，自9月中旬起，科尔沁国家级自然保护
区管理局开展迁徙水鸟秋季监测工作，范围覆盖了保
护区核心区、重要湿地及周边重要的鸟类迁徙地、繁
殖地、停歇地。截至目前，共监测到候鸟30种近万
只。其中，国家Ⅰ级保护鸟类4种，分别是白鹤、东
方白鹳、丹顶鹤、白枕鹤；国家Ⅱ级保护鸟类有灰
鹤、白琵鹭、小天鹅和鸿雁。近万只候鸟中，有白鹤
35只，东方白鹳42只，丹顶鹤5只，白枕鹤14只。
白鹤和东方白鹳的个体数量均达到了该种群全球个体
数量的1%。

鹤类对生存环境要求极为苛刻，被看作湿地环境
质量优劣的标志，是湿地环境质量的指示物种之一。
科尔沁国家级自然保护区内鹤类数量逐年增多，也标
志着保护区内湿地环境质量得到显著改善。

近年来，科尔沁国家级自然保护区管理局认真贯
彻生态优先、绿色发展理念，高度重视生态环境保护
工作。保护区积极争取项目资金，开展湿地生态修
复；通过多种途径，宣传爱鸟护鸟知识，提高群众环
保意识；加大巡查保护力度，为候鸟栖息提供安全条
件。通过多年的努力，保护区生态环境得到显著改
善，湿地面积和功能逐步恢复，为候鸟迁徙提供了丰
足的条件，为科尔沁国家级自然保护区绿色发展奠定
了良好基础。

侯清荣的信心更足了。
20岁的他来自云南省曲靖市会泽县，是深圳职业

技术学院2019年面向云南省建档立卡贫困户家庭，招
收的首批1300多名学生之一。就读“机电一体化技
术”专业已近3年，侯清荣成绩优异，对于即将来临的
就业季信心十足。

“暑假期间，我在佛山的一家先进制造企业工作
了一个半月，工资拿了1万多元，我的表现也让企业
满意，毕业的话可能还去那里工作。”侯清荣说，职
业教育让自己的收入足够自立，也帮助减轻了家庭的
负担。

近年来，深圳职业技术学院实施一系列“输血造
血”帮扶举措，发挥职业教育优势，助力帮扶对象“拔
穷根”。

广东省河源市和平县下涧村，曾是“路没几条、产
业没一个”的广东省省定贫困村，2015年村里贫困户
达52户。由于山地多，人均耕地仅0.23亩，村民又缺
技能，只能外出打工干体力活。

“村里没产业、村民缺技能，难以把青山绿水转变
为脱贫奔小康的‘聚宝盆’。”深职院派驻下涧村第一书
记兼扶贫工作队队长刘星宇介绍，学校发挥专长、努力

聚力扶智，2016年起开展面向贫困人口的职业技能培
训，完成汽车维修、电工钳工双证、数控铣工、百香果
种植4期培训项目，先后培训贫困人口430多人。

经过培训，曾经只能在工厂流水线打工的村民，有
了一技之长，有的村民转行做电工，月收入从3000多
元提升到6000多元，带动家庭脱贫致富。

“在深职院的帮助下，家门口的路修好了、绿道建
起来了，更重要的是，村民有了技术，追求美好生活的
信心更足了。”家里曾是下涧村贫困户的深职院毕业生
黄丽思说。

不仅实施扶贫扩招、培训贫困人口，深职院还助
推欠发达地区职业院校转型升级，打牢当地技能人才
地基。

2014年前，江西省设区市中只有吉安市没有高职
院校。而到了2019年，建校没几年的吉安职业技术
学院，已入围江西省首批高职院校建设“双高计
划”。吉安职院的快速发展背后，离不开深职院的大
力支持。

作为对口支援吉安职院的帮扶单位，深职院选派干
部赴吉安职院挂职校长、副校长、教务处长及部分二级
学院院长等，从办学定位、发展规划到专业建设，直接

参与学校管理。
统计数据显示，1998年以来，深职院已先后对口

支援云南、贵州、江西等13个省份的37所高职院校。
以深职院为代表的职业教育院校，还将在乡村振兴

中发挥更大作用。
中共中央办公厅、国务院办公厅近期印发的《关于

推动现代职业教育高质量发展的意见》指出，支持办好
面向农村的职业教育，强化校地合作、育训结合，加快
培养乡村振兴人才，鼓励更多农民、返乡农民工接受职
业教育。

“职业教育授人以渔，侧重操作技能和实践能力
培养，是以就业为导向的教育。同时，职业教育能够
促进区域经济发展，为贫困学子、社会青年创造‘人
生出彩’的机会。”深职院校长许建领说，深职院将
持续助力乡村产业振兴、人才振兴、文化振兴、生态
振兴等。

“职业教育让人有了一技之长，职教一人、就业一
个、富裕一家。”与侯清荣同样来自云南的深职院学生
唐雪梅说，“未来希望自己能在家乡的职业教育院校当
老师，让乡亲伙伴受到更高质量的职业教育，过上更好
的生活。” （新华社深圳10月16日电）

“职教一人，就业一个，富裕一家”
——深职院职业教育精准帮扶见闻

●新华社记者 孙飞 赵瑞希

六届市委第十一轮巡察进驻一览表

组别

市委第一巡察

市委第二巡察

市委第三巡察

备注：1.值班电话开通时间工作日8:30-15:30
2.截止日期：2021年11月23日

组长

朱也晶

孙颖慧

王明杰

被巡察单位

市市场监管局
市政数局

市民政局
市城管局
市医保局

市教育局
市卫健委

邮箱

值班电话：0436—3533360
邮政信箱：吉林省白城市A724号
邮政专用邮箱

值班电话：0436—3533361
邮政信箱：吉林省白城市A725号
邮政专用邮箱

值班电话：0436—3533362
邮政信箱：吉林省白城市A726号
邮政专用邮箱